

Torsåker

# Trots alla protester: Mats ser gärna vindkraft som sin granne

29 maj 2024 05:00

Till skillnad från många andra som får vindkraft runt hörnet ser Mats Holmstedt i Gammelstilla inga problem med att få snurrorna som granne. Tvärtom är han besviken över att Hofors gjort klart att kommunen kommer att utnyttja det kommunala vetot att säga nej till den del av vindkraftparken Stormossen som står i Hofors.

– Det hade varit ett bra alternativ att öka elproduktionen och ge oss småbyar ett ekonomiskt tillskott via bygdepengen, säger han.



Anders Sundin  
Text



”Det har blivit en folkrörelse att protestera mot vindkraft”, tycker Mats Holmstedt i Gammelstilla som gärna sett vindkraft på Stormossen som Hofors kommun nu sagt nej till.

Bild: Anders Sundin

Mats Holmstedt är ordförande i Gammelstilla byalag men är noga att påpeka att han uttalar sig som privatperson och som den företagare han är i byn i första hand. Han är något så ovanligt som en som inte protesterar mot att få vindkraft in på knuten. Han hade gärna sett alla de 32 verk som WPD vill bygga i närområdet bli verklighet. Nu har kommunstyrelsen i Hofors ordförande, **Tomas Isaksson (S), gjort klart att de 16 verken i Hofors inte kommer att bli av.**

– Jag hoppas verkligen att han har något annat bra i bakfickan att erbjuda istället för alla de arbetstillfällen som nu inte blir av i kommunen och att vi i Gammelstilla kan få hjälp på annat sätt när vi inte kommer att kunna få några pengar från den el som skulle ha producerat här, säger Mats Holmstedt.

Det han hänvisar till är den så kallade bygdepengen, dit en del av inkomsterna från vindkraften går, som byalaget i Gammelstilla gärna hade tagit emot för att hålla byn levande. Byalaget stod i startgroparna att starta en fond likt den man har i **Jädraås där de 41 vindkraftverken blåst in över sex och halv miljoner kronor till byn på drygt tio år.** Förra året fick Jädraås vindkraftfond in rekordbeloppet 962 329 kronor när elpriserna vara höga. I år ungefär 450 000 kronor.

– Det hade varit en chans att få hjälp med underhållet av de gamla byggnaderna vi har här i Gammelstilla, säger Mats Holmstedt.

Motståndsrörelsen mot vindkraften växer sig allt starkare. Föreningarna i Galmsjömyran, Stormossen och kring Utposten 2 i havet mobiliserar allt man har för att stoppa de planerade etableringarna i deras närområden. Tonläget är ofta högt, hetsigt och slår åt alla håll. Ibland är det lätt att tro att de som inte har något emot vindkraften inte skulle existera. Men de finns, men är svåra att få att ställa upp på grund av det många gånger höga tonläget från proteströrelsen. Men Mats Holmstedt tvekar inte.



"Alla investeringar som skapar jobb till dem som går på gymnasiet är bra om det är så skonsamt som möjligt mot miljön. Det här vore ett bra alternativ att öka elproduktionen också", säger Mats Holmstedt i Gammelstilla.

Bild: Anders Sundin

– Det har blivit en folkrörelse att protestera mot vindkraft och man är rädd för att gå emot sina kompisar och förstöra grannsämjan. Men jag bryr mig inte, som företagare ser jag samtidigt en massa arbetstillfällen som bara försvinner, vilket är tråkigt, säger Mats Holmstedt.

I Gammelstilla finns ungefär tio permanenta hushåll och lika många fritidsboenden. Byn har en stiftelse som äger och förvaltar det gamla bruket och det finns ett whiskydestilleri här i det som en gång var hjärtat av Gästriklands järnrike. Mats Holmstedt arbetar i ett entreprenadföretag med verkstad och kontor i Gammelstilla som han tidigare varit delägare i, där arbetar ungefär 20 personer i dag.

Mats Holmstedts vurm för vindkraften var inte självklar. Det var när Stormossen blev aktuellt för vindkraft i slutet av 2021 som han i egenskap av ordförande för byalaget började ta reda på vad det skulle innebära.

– Jag var skeptisk och kluven från start när vi tillsammans med andra byar runt oss, Hästbo, Horndal, Österfärnebo och Gysinge, träffades för att diskutera etableringen. En arbetsuppgift jag fick var att ringa runt till platser

där de hade vindkraft och göra en så förutsättningslös undersökning som möjligt, berättar Mats Holmstedt.



Vid horisonten här vid Gammelstillasjön skulle vindkraftverken som WPD ville uppföra ha synt.

Bild: Anders Sundin

Han tog sin uppgift på stort allvar och ringde Östergötland, Västergötland, Öland, Gotland, Närke, Fagersta, Furuviik, Ockelbo, Jädraås, Ljusdal och flera ställen i Norrland bland annat. Han visar en blå bok med alla anteckningar han har kvar.

– Jag ställde två frågor: ”Hur lät det före?” och ”Hur låter det efteråt?” Har kommentarer från 30 olika platser i den här, säger Mats Holmstedt och håller upp sin anteckningsbok

– 29 svarade i stort sett likadant. Mycket misstänksamhet och motstånd före, efteråt ingenting och väldigt lugnt. Motståndet försvinner när vindkraftverken väl är på plats.

Hofors har alltså sagt nej till de 16 verken som skulle stå i deras kommun. WPD har gjort klart att man går vidare med de 13 i Sandviken och 3 i Avesta kommun. Kommunfullmäktige i Sandviken har gett kommunal tillstyrkan

till vindkraft på Galmsjömyran, det vill säga inte utnyttjat det kommunala vetot att säga nej.

– Då måste kommunen ge klartecken till Stormossen också, allt annat vore väldigt konstigt. Kan de få rätt till bygdepeng i Österfärnebo och Gysinge som ligger i Sandvikens kommun är jag den första att gratulera dem. För oss i Hofors är det redan kört, säger Mats Holmstedt.



Mats Holmstedt hade inte haft något emot att se en vindkraftpark i Gammelstilla, Bild: Anders Sundin

#### FAKTA

## Så många använder sitt kommunala veto

**Under 2020** var det 9 av 19 projekt som stoppades av det kommunala vetot, 1 före samråd, 1 efter inlett samråd och 7 efter inlämnad ansökan.

**Under 2021** var det 36 av 47 aktuella projekt som stoppades av kommunala vetot, varav 6 före samråd, 17 efter inlett samråd och 13 efter inlämnad ansökan. 77 procent av projekten och 78 procent av verken stoppades av det kommunala vetot.

**Under 2022** var det 15 av 21 aktuella projekt som stoppades av kommunala vetot, varav 5 före samråd, 2 efter inlett samråd och 8 efter inlämnad ansökan. 71 procent av projekten och

Visa mer ▾



I Gammelstilla hade man hoppats på att kunna få bygdepeng från strömmen som skulle producerats. Nu är den möjligheten borta eftersom Hofors gjort klart att man kommer att säga nej. Men de kan få vindkraft ändå runt hörnet, i Sandvikens kommun.

Bild: Anders Sundin



**Anders Sundin**

anders.sundin@bonniernews.se

+ Följ

## ÄMNEN I ARTIKELN

Wpd

+ Följ

Nästa artikel under annonsen

